
Česká genealogická a heraldická společnost v Praze

Evidence obyvatel

2024 © ČGHSP



Soupis poddaných podle víry

✓ zpracováno k roku 1651 pro Čechy

✓ uspořádáno dle krajů, panství, měst a obcí

✓ originál uložen v Národním archivu I. oddělení

✓ svazky vydány knižně Národním archivem

✓ zjištění počtu obyvatel a jejich náboženské 
vyznání po rekatolizaci

✓ zapsán muž, manželka, děti

✓ sloužící (bez příjmení)

✓ stav poddaný, svobodný, rytířský, řemeslo

✓ věk (přibližný)

✓ poznámka zda přestoupí k katolické církvi





✓ Zpovědní seznamy arcidiecése 1671-1725

✓ zpracováno dle jednotlivých arcidiecézí

✓ vydáno tiskem v roce 1937 autor Dr. J.V.Šimák

✓ seznam lidí, kteří nepřišli na předvelikonoční 
zpověď

✓ Soupis desátek (jen hospodář)

✓ Soupis železných krav (jen hospodář)

✓ Soupis biřmovaných (jen děti)

Církevní seznamy





Soupis farníků

✓ soupis farníků – duší, obyvatel farní obce

✓ pravidelně zpracovávány farářem pro celou 

farnost podle jednotlivých obcí

✓ seřazeny podle usedlostí, popisných čísel, 

abecedy

✓ příslušníci jiné církve (židé, evangelíci)

✓muž, manželka, děti, věk

✓ poznámky o úmrtí, odstěhování

uloženo ve fondu farního úřadu SOKA





Vrchnostenské soupisy poddaných

✓ knihy uložené ve fondu velkostatku

(Registra, Soupisy, Mannschafstbuch)

✓pravidelně zpracovávané vrchnostenským 
úřadem

✓seřazené po jednotlivých vesnic a gruntů

✓muž, manželka, děti, věk, poznámky

✓sirotci (sirotčí seznamy)





Evidence domovského práva

✓Domovské právo 1849-1948 (sociální zaopatření)

✓knihy ve fondu archivu města - obce

✓zapisovány chronologicky při vydání listiny

úředníkem obce

✓k prokázání původu spolu s rodným listem

✓získání – děti po otci, manželka sňatkem, úředník 
dekretem, změna udělením úřadem

✓uváděno ve sčítání obyvatel

✓používáno při evidenci obyvatel – domácí a cizí

✓další evidence – vydání pracovních knížek





Sčítání lidu v monarchii

✓ rok 1753 vydán patent Marií Terezií

1754-1769 vrchnost a duchovenstvo

1770-1851 vrchnost a vojsko

✓rok 1770 (konskripce)

✓evidence obyvatel s uvedením věku a 

první očíslováním domů 

✓seřazeny podle krajů, panství, obcí

✓evidence pracovní síly, vojenské odvody

✓evidence židovského obyvatelstva

✓statistické údaje pro řízení státu



✓ státní správa, podle okresní politické správy

✓sčítací arch vyplňoval sčítací komisař dle předpisu

✓první 1857, pravidelně každých 10 let – 1869, 1880, 1890, 
1900, 1910, 1921 – ve státních okresních archivech

✓1931, 1950, 1961 – v Národním archivu

✓od roku 1970 pouze statistické údaje

✓místní obec, osada, dle popisných čísel, dle domácnosti

✓členové rodiny, další bydlící, majitel domu, vybavení 
domácnosti a součet dobytka a drůbeže

✓jméno a příjmení, datum a místo narození, domovské 
právo, stav, od kdy je v obci, umí číst a psát, náboženské 

vyznání, pracovní zařazení

Sčítání lidu 





Odvodní seznam

✓knihy, sešity

✓před rokem 1848 zpracoval vrchnostenský 
úředník

✓po roce 1848 zpracoval obecní úředník

✓ve spolupráci s farářem dle matrik

✓muži (branci) schopni vojenské služby

✓seřazeno abecedně a podle ročníků narození



Pobytová evidence po roce 1848

✓ knihy, sešity, plachty, karty 

✓ vedl úředník města, obce, magistrát, policie

✓ rozděleno podle domovského práva a cizí 

✓ seřazeno abecedně, obce podle popisných čísel

✓muž, žena, děti, adresa pobytu, datum přihlášení,

domovská příslušnost, náboženské vyznání, 

povolání, datum sňatku, datum a místo narození a 

úmrtí, poznámky 

uloženo SOKA archiv města a obce

Archivy statutárních měst 

Národní archiv – policejní ředitelství Praha







Pobytová evidence po roce  1949

✓ karty, řazeny abecedně

✓ zpracoval úředník obce - města

✓ zapisováni jednotlivci

✓ centrální evidence obyvatel 

(nepřístupné, digitalizace provedena od roku 1990)

✓ datum přihlášení, předchozí a nová adresa, 

přechodná adresa,

jméno, příjmení, rodné příjmení, datum a místo 

narození, povolání, stav, manželka, vojenská 

správa, státní občanství, občanský průkaz



Registr obyvatel po 2009

✓ státní občané ČR

✓ cizinci s uděleným trvalým pobytem

✓ cizinci s uděleným azylem

✓ občané čl. států EU (pobyt delší 90 dnů)

✓ jméno, rodné příjmení, pohlaví, rodinný stav, 

svéprávnost, státní občanství, adresa pobytu, 

datum a místo narození, datum a místo úmrtí, 

čísla identifikačních dokladů, typ datové 

schránky a identifikátor

✓ zapisuje matriční úřad, obecní úřad, magistrát, 

policie ČR, ministerstvo vnitra



Adresáře

✓tiskem vydávané adresáře

✓každoročně (po roce 1850)

✓pro kraje, okresy, města

✓firemní (obchod, živnosti, reklama)

✓osobní (abecedně)

✓Chytilův úplný adresář království českého

✓Schematismus (poštovních úřadů, velkostatků)

✓knihovna ČGHSP, knihovna archivu nebo muzea, 
Národní knihovna, regionální knihovna

✓Genealogy Indexer

https://genealogyindexer.org/


	Snímek 1: Česká genealogická a heraldická společnost v Praze
	Snímek 2: Soupis poddaných podle víry
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Soupis farníků
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Pobytová evidence po roce 1848
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Pobytová evidence po roce  1949
	Snímek 20: Registr obyvatel po 2009
	Snímek 21

